
 

COMUNE DI TREVIGNANO 

ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 188 DEL 20/07/2023 - Pag. 1 di 4 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 188 DEL 20/07/2023 

 

OGGETTO: 
NOMINA RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE E 

CONTESTUALE MODIFICA ART. 9 DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2023/2025. 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno venti, del mese di Luglio alle ore 09:30, presso la SALA DELLE 

ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA. 

 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MACIUCCHI CLAUDIA SI 

VICE SINDACO GALLONI LUCA SI 

ASSESSORE MANTOVANI ALIDA SI 

ASSESSORE CATENA VIOLA -- 

ASSESSORE GAZZELLA ELIO SI 

 
Presenti n° 4 Assenti n° 1 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa ALBERI BIANCAMARIA, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 188 DEL 20/07/2023 - Pag. 2 di 4 

VISTO l'art. 33 ter, comma 1 del Decreto-legge n. 179/2012, inserito dalla Legge di conversione n. 

122/2012 che prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l'Autorità, 

nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art.62-bis del 

D.Lgs n. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale; 

VISTO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di 

iscrizione ed aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena nullità degli atti adottati e la 

responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

VISTO l'art. 33-ter, comma 2 del D.L. n. 179/2012 inserito dalla Legge di conversione n. 221/2012 

che demanda all'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora 

ANAC) di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 

dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (c.d.: AUSA); 

RICHIAMATO il comunicato de1 Presidente dell'AVCP del 16 maggio 2013 in cui si stabilisce 

che le stazioni appaltanti dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo 

sotteso all’applicazione dell'art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi 

della Legge 241/90, il quale dovrà provvedere alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 

aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella stessa AUSA, da 

effettuarsi a cura del medesimo responsabile; 

VISTO il successivo comunicato del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013 con il quale sono 

state fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell'Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'anagrafe Unica 

delle Stazioni appaltanti (AUSA); 

ATTESO che il comunicato fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità 

operative con le quali il Responsabile deve richiedere l'associazione delle proprie credenziali al 

profilo R.A.S.A.; 

EVIDENZIATO CHE: 

1) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione del successivo aggiornamento almeno 

annuale delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato 

Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

2) la trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall’ANAC per 

l'espletamento di eventuali successive verifiche; 

3) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore indipendentemente 

dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

RITENUTO di modificare l’art…del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2023/2025 ove si prevedeva che il Rasa fosse il Responsabile del Servizio Tecnico; 

CONSIDERATO opportuno individuare il RASA nel titolare della posizione dirigenziale di vertice 

dell’Ente ovvero nel Segretario comunale; 

DELIBERA 

- Di nominare Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante del Comune di 

Trevignano Romano, il Segretario comunale Federica Bifulco; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 188 DEL 20/07/2023 - Pag. 3 di 4 

- Contestualmente di modificare l’art. 9 del Piano di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza la cui nuova formulazione è la seguente “Il Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante del Comune di Trevignano Romano è il Segretario comunale”; 

 

con successiva e unanime votazione, ravvisata l’urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.lgs. 

267/2000. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 188 DEL 20/07/2023 - Pag. 4 di 4 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del 

Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1143 del 20/07/2023 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa ALBERI BIANCAMARIA in 

data 20/07/2023. 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco 

Dott.ssa MACIUCCHI CLAUDIA 

Il Vice Segretario Comunale 

Dott.ssa ALBERI BIANCAMARIA 

 


